关于在全国文化系统开展反腐倡廉理论研究
征文活动的通知
各直属单位纪检监察部门，国家文物局纪委，各省、自治区、直辖市、计划单列市文化厅（局）纪检组监察室：

为贯彻落实十八届中央纪委第二次全会和文化部党风廉政建设工作会议精神，进一步加强文化系统反腐倡廉理论研究，探讨文化系统反腐倡廉工作的新特点、新思路、新方法、新举措，推动理论创新、实践创新，今年，驻部纪检组监察局举办“全国文化系统反腐倡廉理论研究征文活动”。现将活动工作方案印发给你们。请各单位高度重视这次征文活动，认真组织，积极参与，抓好落实，扎实推进文化系统反腐倡廉理论研究取得新成果。
驻部纪检组监察局

二〇一三年三月五日

全国文化系统反腐倡廉理论研究征文活动

工作方案

为贯彻落实十八届中央纪委第二次全会和文化部党风廉政建设工作会议精神，进一步加强文化系统反腐倡廉建设理论研究，探讨文化系统反腐倡廉工作的新特点、新思路、新方法，举办全国文化系统反腐倡廉理论研究征文活动。

一、征文主题

高举中国特色社会主义伟大旗帜，以邓小平理论、三个代表重要思想、科学发展观为指导，坚持标本兼治、综合治理、惩防并举、注重预防的方针，围绕以严明党的政治纪律为重点加强纪律建设，以保持党同人民群众的血肉联系为重点加强作风建设，以完善惩治和预防腐败体系建设为重点加强反腐倡廉建设，深入研究新形势下文化系统党风廉政建设和反腐败工作的重点难点问题，推进文化系统党风廉政建设和反腐败工作取得新进展新成效。

二、征文要求

1、征文面向文化部各直属单位、国家文物局和各省、自治区、直辖市、计划单列市文化厅（局）纪检监察部门、纪检监察干部。各单位结合实际，自选题目，提交不少于1篇论文（以单位或个人名义皆可）。

2、论文要主题鲜明、观点正确、文风朴实、理论与实践相结合，具有较强的思想性、针对性、说理性，避免写成工作总结。文章字数不超过4000字。

三、时间安排

3月初印发征文通知。

8月31日前，各单位将文稿以书面和电子文档两种形式提交至驻部纪检组监察局案件审理宣教室。

9月31日前，驻部纪检组监察局组织人员审读、校定文稿。

12月31日前，将文稿编入《全国文化系统反腐倡廉理论文集》，作为内部资料发各单位交流学习。推荐部分论文参加中央纪委研究室组织的有关评选活动。

四、组织落实

驻部纪检组监察局负责征文活动的组织领导，案件审理宣教室负责征文活动的具体落实。

联系人：彭德才

联系电话：59881512

电子邮箱：jjzpdc@163.com

五、参考题目

1、加强党的纪律建设需要重点研究的问题

2、构建文化系统惩治和预防腐败体系研究

3、加强反腐倡廉教育研究

4、深入推进廉政文化建设研究

5、建立监督检查长效机制研究

6、提高反腐倡廉制度执行力研究

7、转企改制文艺院团加强反腐倡廉建设研究

8、文化系统行业作风建设研究

9、查办案件工作的揭露和发现机制研究

10、加强文化系统纪检监察干部队伍自身建设研究

以上题目仅供参考，作者也可根据本系统、本单位反腐倡廉工作实际自定题目。